Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da 

licitação mediante apresentação de Atestados de Capacidade Técnica que comprovem a execução satisfatória de, no mínimo, 11.290 (onze 

mil duzentos e noventa) horas de serviços técnicos especializados de desenvolvimento e sustentação em soluções Microsoft10, podendo 

considerar contratos já executados e/ou em execução11. 

Essas exigências estão fundamentadas nos seguintes pontos: 

a) Evitar que licitante que não estejam autorizados a comercializar produtos oficiais do fabricante participem da licitação,

[...]

As modalidades de licitação a que se referem os incisos I a III do artigo anterior serão determinadas em função dos 

seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratação: 

[...] 

II - Para compras e serviços não referidos no inciso anterior: 

[...] 

c) concorrência - acima de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais). 

Ocorre que esses valores foram atualizados pelo Decreto n° 9.412/2018, da seguinte forma: 

Art. 1º Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados 

nos seguintes termos: 

[...] 

I - Para obras e serviços de engenharia: 

[...] 

II - Para compras e serviços não incluídos no inciso I: 

[...] 

c) na modalidade concorrência - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais). 

Assim, o limite estabelecido no art. 2° Instrução Normativa SGD/ME n° 02, de 04 de abril de 2019 é de 20 vezes o valor 
estabelecido na alínea “c” do art. 1° do Decreto n° 9412/2018, ou seja, R$28.600.000,00. 

Portanto, quanto a esse normativo, verificamos as seguintes aplicabilidades: